1

                дело № М 5-1-217/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2022 года                                                                             п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Шумченко Тимура Игоревича, ..., ранее привлеченного к административной ответственности по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5, 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
18 октября 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка №4  по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумченко Т.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено ему наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток. Возложена на Шумченко Т.И. обязанность пройти диагностику и профилактические меры в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его регистрации в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление вступило в законную силу, отсрочка  по исполнению  не применялась.
Согласно информации, выданной ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» от 21 апреля 2022 года № 519, следует, что по состоянию на 21 апреля 2022 года в наркологическом кабинете Шумченко Т.И. не наблюдается. Шумченко Т.И. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача согласно постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Приволжскому судебному участку города Казани в апреле 2022 года не исполнил.
22 апреля 2022 года в отношении Шумченко Т.И. составлен протокол об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Шумченко Т.И. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился, раскаялся в содеянном.
Заслушав пояснения участника процесса, изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 данного Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Примечанием к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.
Объективная сторона административного правонарушения по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется уклонением лица от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Субъектом правонарушения по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является физическое лицо, достигшее 16 лет.
Субъективная сторона правонарушения по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предполагает наличие только умышленной формы вины.
Вина Шумченко Т.И. в совершении вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается следующими доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении от 22 апреля 2022 года №...;
- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Балтасинскому району от 21 апреля 2022 года;
- рапортом старшего ИАЗ ОМВД России по Балтасинскому району от 22 апреля 2022 года;
- объяснением Шумченко Т.И.;
- копией сообщения от 19 апреля 2022 года;
- информацией за подписью главного врача ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» ... от 21 апреля 2022 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Приволжскому району города Казани Республики Татарстан от 18 октября 2021 года; и другими  материалами административного дела в совокупности.
Исследовав представленные доказательства,  мировой судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Шумченко Т.И., виновным в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. Мировой судья приходит к выводу, что вина в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается представленными по административному делу доказательствами в совокупности.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность Шумченко Т.И.,  либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия Шумченко Т.И. по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  то есть уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  мировой судья на основании  статьи 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает раскаяние в содеянном, признание вины.
В соответствии  с частью 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, ранее привлекавшегося к административной ответственности, принимая во внимание, что предыдущие наказания за совершения аналогичных правонарушений не достигло своей предупредительной цели, суд полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде административного  ареста, в пределах санкций статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное задержание Шумченко Т.И. по данному протоколу не производилось.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;  статье 6.9.1; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Шумченко Тимура Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в  виде  административного ареста в количестве 2 (двое) суток.
Срок административного ареста Шумченко Т.И.  исчислять с 10 часов 00 минут 28 апреля 2022 года.
Исполнение постановления об аресте направить немедленно в ОМВД России по Балтасинскому району.
Копию постановления вручить правонарушителю.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.